ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 098/2013

EMENTA: Renova a concessão redução da
alIquota do ISSQN e isenção de taxas e demais
emolumentos incidentes sobre empreendimentos
habitacionais fin anciados pelo Pro grama Minha
Casa Minha Vida em Barra do Pira!, e dá outras
pro vidências.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito em exercIclo no
Municipio de Barra do Piral, no uso de suas atribuicoes legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o teor da Lei Municipal n° 1.715, de 20 de
setembro de 2013;

DECRETA:

Art. 10 - Fica prorrogada a reducao da aliquota do ISSQN para 2%
(dois por cento) para quaisquer atividades de prestacao de servicos
relacionados a empreendimentos habitacionais no municipio de Barra do Piral,
direcionados a familias corn renda entre zero e três salários mInimos ou aos
servidores pUblicos municipais, financiadas pelo Programa Minha Casa Minha
Vida, pelo prazo de 02 (dois) anos, compreendido entre 20 de setembro de
2012 a 20 de setembro de 2014.

Art. 20  - Fica, ainda, renovada a concessão de isencão de todas e
quaisquer taxas e emolumentos municipais incidentes sobre atividades
relacionadas aos empreendimentos a que rnenciona o artigo antecedente,
igualmente pelo prazo de 02 (dois) anos, compreendidos entre 20 de setembro
de 2012 a 20 de setembro de 2014.

Art. 30  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposicOes em contrário.

Registre-se, publique-se, afixe-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE AGOSTO DE 2013.

ESPEDITO MOUIROE ALMEIDA
Prefeito Municipal

pgm/smg/ebmp

TRVESSA AssuMpcAo, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-
1316